1) Quae partitio initium erat Diocletiani distributionis. Lact. de morte pers. 10: provincias in frusta concisit. cf. Kuhn II, 201. 204. 217.

2) Interdum etiam provinciae sunt appellatae. C. III, 1464: provincia Porolissensis.

3) Dioeceses Africae proconsulares erant: 1) Carthaginiensis (C. II 1262. 4510. 4511. Henzen 6498); 2) Hipponiensis (Mommsen I. N. 1433. Henzen 6482); tertia dioecesis quam tituli C. VIII 7059/61 prodere videntur, definiri nequit. Fortasse erat Hadrumetina aut Tripolitana. cf. C. VIII p. XVI.

aliam ob causam definiebantur. Nam non modo procuraturae civiles coniungebantur<sup>1)</sup> sed etiam provinciae procuratoriae complures saepe uni viro ad tempus sunt attributae. Provinciae administratio in una urbe primaria gerebatur, ubi et proconsul sive legatus Augusti et procurator Augusti habitabant. Aliud sane evenit in Belgica et Germania. Procurator enim Augustae Trevirorum sedem habuit (C. III, 5215. VI, 1625<sup>a</sup>. Brambach C. I. Rh. 808), legatus Durocorti (Reims) cf. Strabo IV, 3, 5. p. 194 ἀξιολογώτατον δ' ἐστὶν ἔθνος τῶν ταύτη Ῥῆμοι καὶ ἡ μητρόπολις αὐτῶν Δουρικορτόρα μάλιστα συνοικεῖται καὶ δέχεται τοὺς τῶν Ῥωμαίων ἡγεμόνας. Nonnullae quidem urbes provinciis erant exceptae ut Alexandria et Lugdunum (cf. Seneca ep. 91, 10. 'Lugdunum civitas arsit opulenta ornamentumque provinciarum quibus et inserta sit et excepta'). Quomodo dioeceses procuratoriae singulis in provinciis sint constitutae alio loco enarrandum putavi cum proconsulum et legatorum auctoritatem illustrabo eorumque provinciarum administrationem exponam.

Haec fere de procuratorum officio et auctoritate explorari possunt. Pauca quidem sunt neque admodum certa; fortasse autem haec disquisitio nonnulla adhuc non satis explorata in lucem protulit. Resfat ut aliquot verba faciam eo tempore quo procuratoris in titulis desinit mentio.

Tertio vero saeculo cum munera civilia et militaria separarentur tota etiam provinciarum administratio usque ad id tempus per legatos et procuratores confecta prorsus est mutata: administratio praesidi, exercitus et imperium duci permittitur<sup>2)</sup>.

Praeses<sup>3)</sup> (ἡγεμῶν ἐπιστάτης ἀρχηγός) iam apud Tacitum extat (ann. VI, 41. XII, 45), saepius vero Suetonius<sup>4)</sup> hoc verbum usurpavit, quod Macer (Dig. I, 18, 1<sup>5)</sup>) hoc modo definit: 'praesidis nomen generale est eoque et proconsules

1) Hirschfeld p. 267 ab epistulis et a patrimonio — a libellis et censibus — procur. patrimonii et hered. Or. 3345.

2) Hirschfeld p. 256. Mommsen R. St. II, 251 sq.